⁴ Blond. dec. III. l. x. Gobel. in Cosmogr. Lang. in Chron. Citz. et alii.

maudita alias principis viri affectatae in rem Ecclesiasticam tyrannidis levitatem : is etenim, quem ante proximum decennium multis narrasse novimus, predictum sibi a pythonibus futurum, ut Pontificatu Romano decoraretur, ducatus dominique quod possideret ingentis curam natis specie reliquit, et anachorite vita solo habitu instituto, etsi remoto ab urbibus vico cum paneis nobilibus simili opertis pallio deguit, omnia, ut erat solitus, ducis atque domini provinciarum munera exercebat. Concilio autem Basileensi interea, quando Romani Pontificis Eugenii consensu celebratum fuit, paucos praestitit favores, sed posteaquam Pontificem et orbis Christiani principes illud tamquam perniciosum detestari vidit, omnes eo augendo manuque tenendo adhibuit vires, adeo ut quibus temporibus, proximo superiore exacto biennio, suspensionis ab administratione primum, deinde privationis machinationes in Pontificem sunt intentatae, impulsi a duce Sabaudiae clericorum aliorum, qui apud Basileam ei interfuerunt impieati, numerum aequaverint : quibus in rebus adeo confraria sensit Philippus Mediolanensem dux, ut licet illi gener esset, et multae sibi olim cum Eugenio Pontifice intercessissent odiorum atque inimicitarum causae, magnam suorum parlem ab eo conciliabulo revocarit, paucos vero, qui manserunt nedum illis actionibus interesse voluerit, sed contra simul cum aliis principum oratoribus protestari curaverit, quare eum ad idoli erectionem est ventum, ex quinque nationibus, quae Concilia constituere consueverunt, selecti sunt, quibus suffragium ferre concessum est tres et triginta, quorum duodeviginti ex duis Sabaudiae dominio fuere, cum tamen ceteros homines sordidos et majori ex parte ob admissa apud suos flagitia sedibus propriis pulsos illius largitione corruptos fuisse constituit.

Desribit etiam egregie Poggius¹ Florentinus eorumdem doles, ac fraudes, quibus Amedeus in antipapatum irrepsit, his verbis : « Adverle, queso, animum ad illam tuam in Sathanae thronum deflendam assumptionem et eumelis gentibus detestandam. Inspiciamus a quibus hominibus tua presumpcio facta est, quam bonis, quam sanctis, quam religiosis. Qui ergo tui soli artifices extiterunt, ut ex eo Felicis nomine fueris expiscatus? Homines certe summae auctoritatis, summae prudentiae, summae virtutis, apostate perfidi, homines fraudulenti, corde improbi, animo facinorosi, detestandi, sacrilegi, infames ex turpitudine omnium gentium a te collecti, qui ne infinitam quidem ullam dignitatem, nedum summam aut oculis aspicere, aut mente concipere potuissent, periti Sathanae alumni, viri scelesti, omnium igno-

minia nati, natu ad pastum, ad sarcendum ven frem creati. Sed referamus hanc veluti pietram cohortem praeclarissimorum militum ad crucifigendum verum Christum in Pilati atrio congregatam. Italici, ut aiunt, quatuor. At ex qua Italia? Explica illam paululum, ex Gallia Cisalpina, ex his genibus, quibus Italia novarea est, omnes tibi servi adscripti, tibi subditi, quibus imperare posses, de industria a te in pertida aree collectati, homines qui corpus et animam pro te perdere essent parati. O Italiam mendicam, ne dicam inopem, excellentibus viris! si quidem ex omni ornamento Italie non reperirentur, nisi Cisalpini, homines rusticci, ignobiles, contempti, abjecti praeceteris, qui ad electionem, ut volunt, Pontificis deputentur. Sed summo consilio, atque adeo egregia conscientia a te factum fuit; nolusti enim reliquam Italiam esse tanti sceleris participem, tanta nota turpitudinis infamem.

« Gallicos item quatuor dicunt fuisse, non ex vera Gallia, quae floret excellentissimis, probatissimis atque honestissimis viris, sed et ex illa interclusa silvis ac montibus patria sordida ac rusticana, quam Sabaudiam vocant, certe subditam imperio tuo, quos tua libidini subditos, atque addictos fuisse servituli noras, qui quod cuperes non negarent. Totidem Germani ad officinam illius idoli convenerunt: atqui homines, Deus bone, somnolenti, stupidi, sterentes, nunquam sobrii, hominibus odibiles et Deo, qui vivi an mortui essent, vino atque epulis obreuti, non discerneret. Sunt in ea natione plurimi viri egregii, prudentes, docti, sobrii, omni virtute cunctati, ex his nullus assumptus est, sed quidem animo et corpore perversi, in quibus nulla virtus esset, nulla conscientia, nulla doctrina. Totidem attulit Hispania portenta quedam natura, non homines: referita est enim ea provincia hominibus doctissimis, ornatissimis, nulli eorum est hoc minus nefarium demandatum: ex infinita eorum facie quidem defecti sunt, qui illi optimae nationi inurerent infamiam sempiternam.

« His omnibus luminibus orbis fama preclara data est potestas vituli aurei fabricandi. Ad horum preces, vel polius ad horum coquime fumum, ciborumque ac potus nitorem, Spiritus sanctus illectus accessit. Hi auro, spe, praemio, promissis corrupti, partim Iudeis, partim infidelibus deteriores, quidam ex Mahumeti lege profecti, quibus fidei jaatura sumnum lucrum erat, futurum hunc egregium pastorem ovium lupum excitaverunt. O rem dignam memoria posterorum! O felicitatem cunctis seculis praedicandam! Tunc Felix talium virorum opibus esse poles? Tu talium portentorum horrendum actum felicitatem appellas? Abjice, queso, deinceps hoc tibi funestum nomen, quod magis est, quam tua ignavia et condilio requirat». Et in-

¹ Poggius Invect. in antip. p. 56.

tra : « Depone aliena ornimenta, et quod turpiter occupasti cum aliqua dignitate depone, vestes non tuas relinque, tibi tua assume, abjice inanem pompam, emendicatam dignitatem sperne, abjice euram illius non Concilii, sed factricini Basileensis, respice cogitationes Barbaricae facis, illius nefariae colluvionis spureissimam factionem; in qua nulla inest fides, nulla auctoritas, nulla religio, lenocinium, non Concilium appellandum, rejice decreta cibiorum, ac somniatorum somnia extimanda: quid enim auctoritatis habere possunt per tumultum stulte plebeculae prelio et paclione corruptae ad evertendam fidem seceleratae Constitutiones? Nefaria luminum turpissimorum factio dicenda est, quae a Christi vicario deservire, etc. (1) ». De ejusmodi Amedei electione haec scripsit B. Joannes e Capistrano¹:

33. « Novatianus per schismaticos volebat eligi, quem Cyprianus reprobans inter adversarios et antichristos computat, subdens: Ecclesia una est quae una et intus et foris esse non potest». Et infra: « Paria de Amedeo dici possunt, nam regnum non capit duos, ex II. Metaphys. Dic mihi, quæso, qui conaris ostendere Petrum non suscepisse auctoritatem super univalem Ecclesiam, cuius vox illa fuit, quæ dixit:

¹ Jo. e Capistr. de pap. et Conc. ant. par. iii.

Super hanc petram adficiam Ecclesiam meam. (Matth. xvi) ». De particularibus forte membris haec Christus expressit, an de universal corpore mystico? et Apostolus (ad Romanos xii) de quo corpore loquitur, dicens: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus* ». Et multis interjectis: « Jam videmus abominationem desolationis Amedeum Sabaudiensem non in loco sancto, Romano throno, Domino prohibente, sed in loco profano, excommunicato et interdicto, Basileorum spelunca, daemonumque caverna sedentem, in fano Cosrhoë Persarum olim perditissimi regis ».

33. *Moniti reges ab Eugenio ut coercent schismaticos.* — Ubi primum admissi a Basileensibus tanti flagiti fama pervenit ad Eugenii aures, illico reges hortatus est, ne Ecclesiam schismate discindunt paterentur ab impiis; quorum dolos ita descripsit¹:

« Eugenius, etc. Rem pestiferam et scelestam, detlendam certe populo Christiano, non dubitamus videri tibi, charissime fili, monstrum hoc informe, quod Basilenum infanda temeritas in Dei Ecclesia excitavit. Quis enim fidelis Catholiens non solum princeps, sed privatus homo, non doleat ac lamentetur insidias Sathanæ tantum valuisse apud illos perditionis

¹ Lib. brev. p. 133, et in Ms. Alex. VII p. 268.

(1) Electione Basileensi Amedeus Sabaudiae dux hic anno in Pontificium sollem efficer. A cum de igitur annalista; diem et mensem quoniam ipse silet, sappares tamen scriptores omnes uno assensu indicant diem v. Novembri, quam tamen a selectis viris praestitam electionem Patres omnes in publica sessione die xvii Novembri celebrata ratum ac firmam sanxerunt. Ipse vero Amedeus, qui absens agebat, a destinatis e Concilio munitis certior de assumptione sua factus est; et requisitus, ut ex sessione xxi Concilii discimus. Tandem sequenti anno die xxiv Julii, frequenter principum et Patrum acclamante turba, Pontificis Romani coronam assumpsit; ex quo annorum suorum exordium duxisse. Et cum compertum est ex litteris ejusdem Pontificis apud Martene col. 993 datis VI id. Junii anno 1437, *Pontificatus anno vii.* Amedei, seu Felicis V. (hoc enim nomen in Pontificatu probatum) mores varie describuntur pro varia scriptorum indole, et animorum erga illum dispositione. Alii enim ejus pietatem, religionem et modestiam toto nisu efflerunt, quos omnes preceivit ille qui in Basileensi Concilio egregium pro illo orationem habuit. Enreas Sylvius in histor. Concil. Basileensis lib. ii in fine, Congerit et Jacobus Philippus Bergomus in supplem. Chronic, qui et assortit invitum dinique obductantem oblatam dignitatem tandem acceptasse. Opposita plane sententia sustinetur ab his qui Eugenianarum partium studio tenebantur, Blondi, Poggio, anonymus scriptore Vita Eugenii, a Baluzio vulgata Miscellan. to. vii. Est illis vocata virtutis professor manus, ambitiosus summa illius dignitatis, « quam callidis artibus procuravat, atque triennio venatus est », ait anonymous in Vita Eugenii, « invasor scelestus ». Ut se res habeat, constat Amedeum aliquando ante hunc annum, principatus curia Ludovico filio suo relictis, in solitudinem Ripallæ ad Licanum Lemnam secessisse, ibique cultu ac ueste demissa una cum instituti sui sociis nonnullis totum se vel sincera, seu fatale pietatis cultui addivisse. Qua tamen occasione questiones geminae hic expendente sunt, alia quidem de anno recessus ejus in solitudinem; altera vero de institutione militaris Ordinis equitum S. Mauriti, cuius fons et origo Amedeus assertur.

Spondamus ad annum 1434, 15, anno illo, die vii, solitudinem petuisse Amedeum statuit; sed cum opinionis sua veterum scriptorum nullum afflerat, fidem nostram plane non extorquet. Apud Martene, Veter. Monum. to. viii, extant Amedei litteræ ad Coetulum Basileense data *Ripallæ*, die xxviii Decembris anni 1434, quæ sententiam quidem Spondani confirmasse viderentur; sed cum in illis Sabaudie ducem sese appelleret, nec speciem exhibeat principis ad peritum vite ordinem relecti, quinimo potius cum Nicolaum quendam *consiliarium et oratorium* sumum nomenpet, anguste se stimulus scribat, ut snami et subdorum causam defendat, plane demonstrat regiminis clavum nondum abjecisse. Auctor Vita Eugenii a Baluzio vulgata innure videtur Amedeum ante susceptam dignitatem Pontificiam erenum incoluisse triennio: « Amedeus dux Sabaudiae qui tribus annis adspiravit ad papatum et fecit se eremitam, electus est in papam », qua admissa chronologia, nemisi anno 1436 vel 1435 demissio haec principis statueretur. Paulus Lelius Petrus in Miscellaneis vulgatis rer. Ital. to. xxiv, biennio circiter eremiticam vitam coluisse illum narrat, cuius testimonium ita componendum cum auctore Vita Eugenii venseo, ut biennium quidem excesserit, triennium vero non plane absolverit. His ergo constitutis, anno 1436 secessum principis assigno.

Institutionum vero Ordinem equestrem S. Mauriti recentiores quidem scriptores fere omnes Amedeo hinc assignant. Quibus Gobelinus vel, si malneris, ipse Pius II in Conventariis sub Gobelin nomine vulgatis lib. vii, in speciem favet, narrans Amedeo in successu comites accessisse viros sex equestris Ordinis et milites olim egregios, quos simul omnes cum principe suo Ecclesia et hospitali S. Mauriti in Bipallensi solitudine erectis diviso cultui se totos addivisse; ex qua vita professione milites se S. Mauriti appellant. Ex militia S. Mauriti eternam monastica vita professione quadam conjuncta. Nec sane infierat iheri genus hoc vita seu potius prius hanc militum societatem præ eafacit habuisse illum, qui recentior atate Ordinem hunc primus instituit. At simul etiam fatendum est instituti Ordinis lupus exordium aliud, et quidem longe recentius fuisse: piisque illam Amedeo probatam hominum societatem successione caruisse non invitus aduiserim. Nam Gregorius XIII in Bulla Emmanueli Philiberto Sabaudie duci anno 1472, die xvi Septembri data, facultatem illi concedit, ut equestrem Ordinem S. Mauriti instituit, et componuit, ac nihil quicquam addit, quo Ordinem illum dia ante ceperisse significet. Ab hoc ergo principio ducenda est epocha equestris Ordinis S. Mauriti, cui post binvestre, die nempe xxi Novembri, Pontifex alium equestrem Ordinem antiquitatem sua jam cedentem S. Lazari altera Bulla conjunxit. Animal versionem hanc totam suggestis eruditis auctor operis Gallieci *Histoire des ordres monastiques*, etc. to. vi, cap. xi, quod opus, ut hoc etiam inveniamus, Italice verit vir eruditus P. Franciensis Fontana Mediolanensis, congregationis meæ socius, vulgavitque Lucce anno 1738.

alumnos, ut qui palam tanto tempore falso predicarent, se ad tollendas haereses et schismata congregatos, ii nunc schismatis sint ac divisionis perfidi auctores, et unitatem Ecclesiae tanto quondam sudore et laboribus tuis tuis aliorum principum fidelium quiescam abrumptare, et Christi tunicae inconsutilem lacerare, populiunque Christianum in haereses et animarum interitum conentur traducere, ut populus Christianus insurgere in eos, ac tantum seclus delere de terra viventium deberet? Nos quidem exclamare cum propheta cogimur: *Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus, qui nolunt pacem servi sui.* Qui enim magis sunt Dei hostes aliqui inimici, quam ii, qui sub nomine Christicolarum perfidia et scelere ipsos superant infideles? qui sub umbra unionis Graecorum, pro unitate schismata intulerunt, pro pace bellum, pro fide perfidiam, pro quiete tribulationum semina in Dei populo procurantes, qui pecunias a fidelibus pro Graecorum procuranda unione acceptas in dissipatione unionis, perturbatione Ecclesiae, in procurando monstruoso capite consumpserunt. O execabilem Dathan et Abiron synagogam! Quod unquam aliud fuit sive Concilium, sive pessimorum et Deo odibilium hominum tam perfidus conventus, qui ipsorum sit nefariis operibus malignitate et scelere comparandus? Nunquam tanta perversitas in aliorum mentibus fuit, ut sola male agendi libido ad tantum seclus impulerit, ut scindere Ecclesiam, unionem lacerare, populum Christianum perdere, et se praeципiles in barathrum inferni tradere vellet. Nam quae dementia, quis furor, quae rabies has pestiferas bellugas atque immaues induxit ad excitandum idolum Moloch, in quo diabolo sacrificia fieri possent? Nulla utilitas Christianorum, nullum fidei augmentum, nulla religionis ampliatio, nulla pacis commoditas; sed contra omnia discordia fidelium, dissensio populorum, animarum detrimenta, bella plusquam civilia et omnium malorum semina subsequuntur.

« At quales homines hoc idolum exixerunt? Pudet referre tantam Ecclesie deformitatem, nostrorum temporum infamiam, labem seculi et opprobrium sempiternum. Oculo Italici dicuntur, dominii Sabaudiensem omnes, tanquam Italia omnis ex Sabaudia constet, et illimet per vim Basileam distinali: Galli octo, quorum qualuor Sabaudienses sunt: Alamani oculo, viri empti prelio et pecunia corrupti, ignobiles, aut qui nihil saperent, aut qui male sentirent: ex Hispanis Calhelani sex fuere, et ii ex qua id egerint causa, non ignoratur; reliqui duo contra suorum principum voluntatem, quibus omnibus vix daretur locus ad vilissimi decani electionem, nedum ad Pelri successorem. Quae est igitur aut qualis non electio, sed profanatio eorum, qui praemio aut spe corrupti, vel odio erga Sedem Apostolicam vel malivolentia incitati, viri omnes

non electione Pontificis, sed carcere et supplicio digni, ad perturbandam Ecclesiam nullo jure, nullo usu, multa consuetudine, nulla ratione insurreverunt? Ut plane constet hoc scandalum et Ecclesiae vulnus a damnationis filio duce Sabaudie tanquam architecto omnium malorum fabricatum.

« Quid cogebat illum senem in diebus malis inveteratum, nisi diabolicus spiritus tanta moliri, ut Ecclesiam laceraret, ut se cibum Sathanae trideret, ut fidelium animas perderet, ut suam senectutem sempiterna morte et perpetua macula labelaret, ut dominum suum funestaret tanto opprobrio, ut esset odio propter ipsum omnibus mortalibus futurus? Hic hypocrisis antea ostentatae, hic eremitae habitus, hic sanctuarii aedificati, hic solitudinis quiescite, hic simulacra religionis est fructus? Quis non hunc lupum, qui tamdiu sub specie agni latuit detestandum saeculis omnibus, quis hoc orbis portentum non execrandum cunctis fidelibus esse fateatur? Nimirum magna nimis diaboli potentia in hoc homine viguit, qui illum adeo amentem, praecepit, insanum furiosumque reddidit, ut eum famae, honoris, laudis, anime sue, Dei immemorem reddiderit, qui caecus ambitione, ac dominandi cupiditate seductus, humanitatem exuens, serpensem Adae deceptorem induit ad damnandum iterum populum Christianum, qui quanta inconstans atque fraude usus sit, ipsem novit. Primum nobiscum, ut debuit, contra Basileenses sentiebat summa devotione, ut ferebat, incensus: tum ex quadam levi neque honesta causa ad Basileenses transiit, placatus postmodum a nobis iterum ad nos rediit, denum spe injecta premii iniqualitis, Basileensibus rursus adhaesit, ut idolum ex se fieri procuraret, ut id quereret. Quod si sana et fidelis mens, non oppressa caligine interna, esset, spernere, fugere et horrere tanquam perditionem animae debuisse, sed dissipat Dens cogitationes populorum, et reprobat consilia principum, ut inquit Scriptura.

« Certi quidem sumus, quod cum tua serenitas intellexerit a quibus et quomodo haec non electio, sed profanatio facta fuerit, exhorrescit tantam hominum reproborum nequitiam et improbabilit, quae improbe facta sunt in Ecclesiae Catholicae et totius populi Christiani detrimentum: inclita memoria, ut superiores omittamus, pater alque avus tuus summis laboribus, magnis impensis, studio et diligentia singulari unionem Ecclesiae, quae scissa erat, procurauit. Nunc ad eam conservandam nullis laboribus, nullis pecuniis, nulla graviori cura, sed fide, constantia et virtute opus est, quae sunt regum proprium opus, decet tuam serenitatem abhorrere a tam nefando terrarum monstro, et se in nostra et Sedis Apostolicae fide, devotione et obedientia cum prebere, qui haec-

mus fuisti, illorum vero vesanam perfidiani contumere. Hoc pacto te, veluti tanquam mali opprimendi ducent, caeteri principes, quos ad id optimè dispositos novimus, sequentur, evanescent consilia impiorum, et iniquitatis fabrica dissolvetur, conservabitur unitas Ecclesiae, salus animarum procurabitur, pax sequelur in populo Christiano, obviabitur infidelium conatus, sequetur omnibus bene operantibus primum Iustus et gloria immortalis, deinde primum vita aeterna, ad quae per viscera misericordiae Bei nostri precibus quibus possumus propter utilitatem Christianae reipublicae exhortarnur. Datum etc. ».

37. *Pragmatica Sanctio in Gallis instaurata.*
— Inter hos tumultus schismatis Basileensis, in Gallis Pragmatica Sanctio de sacerdotiis ab episcopis conferendis, creandisque episcopis a canonicorum collegiis instaurata est, quae a Gallis, cum acephali essent, scilicet post defectionem ab Urbano VI, et ab antipapa Petro e Luna, sancta fuerat. Cujus Pragmaticæ contra jura Sedis Apostolice inducta auctoritate, canonici Andegavenses episcopum sibi praefecere, cum alii delegisset Eugenius: ad quem in Ecclesia Andegavensis possessionem inducendum has ad Carolum regem litteras¹ dedit, cumque monuit, ne juris Apostolici violatoribus et Ecclesiae perturbatoribus aures praebaret.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum illustri, salutem, etc.

« Cum consideramus diligenter, charissime tui, tuorum praedecessorum sumnam ac singularem erga Romanos Pontifices fidem, reverentiam et devotionem, cum etiam tuam devotionem et sincerum animum erga nos et Sudem Apostolicam versaremus in mente nostra, non possumus non admirari de litteris in facto Ecclesie Andegavensis, quas super accepimus tam irreverenter scriptis ad vicarium Jesu Christi, sed imputamus id non tua prudentia, nam gravitatem regiam novimus, sed vel culpa consulentium, vel temeritati secretarii, qui neque pro quo, neque ad quem scribat advertens, tam stulte, tam insolenter inconsiderato impetu potius quam ulla ratione scripsit. Sunt plures, qui magis consulunt privatis passionibus et utilitatibus propriæ, quam prospiciant honestati tuae et communni bono; qui, si perpenderent ea quæ scribunt, temperatiores litteras a te subseribendas deferrent, neque quidquid liberet id licere putarent.

« Scribitur in principio litterarum tuarum, quod tentavimus providere Ecclesie Andegavensi. Non respondendum est multis verbis illius ignorantiae, relinquendus est enim cum stultitia sua, sed scribimus tue serenitati tate verbum non convenire neque sapientiae regiae, neque dignitati et auctoritati nostræ et Aposto-

licie Sedis, quæ ea quæ facit non attentat; sed juste, sancte et prudenter facit et summa cum ratione, atque adeo concessa potestate legitime utilitur ad Ecclesie sua sanctie decorem, statum atque utilitatem. Dicitur etiam atque literatur saepius, ut irritare velimus promotionem per nos factam. Sed illa irritari non debent, quæ recte fiunt; al vero quæ per nos in hac promotione acta sunt non est opus, ut irritentur, emittite, sancte et juste facta existant. Hoc potius convenienter illorum, ut dicunt, decretis, qui Dei Ecclesiam perturbant, quibus qui faciunt irritare et retractare sententiam, si sapiunt, deberent et meliora sentire. Sed utrum tandem, ut alia omittam, aquins est, perperam et praeter juris normam per capitulum et de homine ignobili atque idiota pretensam electionem irritari ». Et infra:

« Si vero aliqua scandala ex hoc sequentur, vae illi, per quem suscitabitur scandalum, cuius culpa omnis abest a nobis, et in illis residet, qui plus volunt sapere quam oportet; nam qui sacros canones, qui scripsit, allegat et quod mandauit a nobis fieri petit, ridiculum est velle nos docere canonum sanctiones, quorum editio, promulgatio, observatio, interpretatio sicut a Pontificibus processionem, ita et ab eisdem suspendi, mitigari, aboleri et commutari possunt, quorum in potestate est jura condere et interpretari.

« Quod vero scribitur, ordinationes Bituris confectas velle manuteneret, a cerlo tenemus scriptum esse te inscio et invito. Nam cum profua sapientia dudum, cum illæ ordinationes fierent, consuluisse viros nonnullos timentes Deum, et bonos viros ac doctos, quid de illis sentirent, atque ii tibi respondissent, eas esse contra Deum, contra aequitatem injustas, et contra saltem anime tuæ, mirandum esset modo similia tua prudentia te velle eas ordinationes servare, quæ essent inique et in anime tuæ prejudicium factæ. Relinquimus alia quamplura istis similia, quibus ut respondeatur indigna sunt, cum existimamus esse dicta praeter et contra voluntatem et intentionem tuam. Tantum scribimus, respondendo litteris tuis, primum nos velle tueri per nos legitime factam provisionem, deinde sperare et confidere in sapientia tua quod, sicut semper fecisti, ita et in futurum tanquam bonum filium nostrum et Ecclesie, et sicut Catholicum decet principem, rejecolis inquis suasoribus, acceptabis et habebitis ratam provisionem nostram, etc. Dat. Florentiae ». Hortatus est aliis litteris Carolum Cœnoromanie comitem, Renati Siciliae regis fratrem, ut Andegavensis episcopi creati ab Sede Apostolica, depulso pseudoepiscopo, inducto a canonicis, patrocinium susciperet. Pariterque monuit¹ Rolandem reginam Siciliae Andegaviaeque

¹ Ext. in Cod. Ms. Alex. VII. p. 169.

² Ext. in Cod. Ms. Alex. VII. p. 167, et in lib. brev. civ et cix.

comitissam, ne Sedi Apostolice injurias inferret pro acceplis beneficiis ab ea, que Renatum defendendum suscepserat, neve salutem animae suae, contemptis Apostolicis imperiis, in periculum adduceret. Merito certe perstricta est Iolandes ingrali animi, cum Eugenius ob Renati patrocinium in Alfonsi regis Aragonum odio incurisset, adeo ut ille oratorum opera in conventio Basileensi adversus eumdem Pontificem, ut mox dicetur, turbas anverit¹. Porro Renatum ab Eugenio armis adjutum fuisse non modo referunt² historici², verum testantur etiam Eugenii litterae date³ ad Carolum Francorum regem, qui Renatum ipsum ei commendarat :

« Eugenius, etc. Quod nobis facta charissimi in Christo filii nostri Renati regis Siciliae illustris commendas, scias quod praecipua charitate cum et benivolentia semper complexi sumus, pro cuius statu nihil omisimus eorum que fuerunt possibilia nobis; nam illum verbis, ope et opera juvimus, etiam plusquam esset possibilia, non formidantes subire inimicitias multorum, qui propleret nobis et Ecclesiae maxime nocuerunt, et ita in futurum, dante Domino, faciemus, tum propleret eum, qui est bonus et devolutus princeps, tum maxime ob respectum tuum et domus Francie, que semper protulit principes egregios, qui inter cetera virtutum opera Ecclesiam Dei, summos Pontifices Romanos et Sedem Apostolicam praeceteris juxtarunt, defenderunt et in omnibus sunt favoribus et subsidiis prosecuti. Dal. Florentiae non. Septembbris anno ix ».

38. *Alfonsum Aragoniarum regem Sedi Apostolicae conciliare, et reges Romanorum et Polonie ad concordiam adducere studet Eugenius.* — Ex his igitur Eugenii in Renatum studiis cum suos co-natus infringi doleret Alfonsum, Basileensi consiliabulo adversus Christi vicarium contra fas adhaesit, quamvis Trinacriae, Sardinie et Corsiae beneficiorum regnum ergo ad tuenda sacrosanctae potestatis iura obstriclus esset. Cum itaque plura nefaria in dies moliretur, Pontifex Dominicum fil. SS. Joannis et Pauli presbyterum cardinalem ad Ieniendas ejus iras in-cumberere jussit⁴ :

« Dilecto filio Dominico, fil. SS. Joannis et Pauli presbytero cardinali.

« Dilecte fili, salutem. Non est ineognitum circumspicioni tuae, quantis hoc in tempore Sedes Apostolica turbibus agitetur, quantisque ipsa Petri navicula tempestatibus conquassetur. Hujus rei miserabilis unum exemplum domesticum ante oculos habes, opus videlicet charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Aragonum regis cuius in tantum animi motus adversus ipsam Apostolicam Sedem concilari viden-

tur, ut multa in ejus perniciem moliri satagit perpetuumque discrimen, que nos saepius animo recensentes non admirari non possumus, ut tandem princeps, qui fide et religione inter multos praesulare videbatur, nobis et Apostolicae Sedi, quibus plurimum debet, ita se ingratis ostendat, ut pro gratia contumeliam, pro charitate injuriam reddat, nisi forte de nobis, huic Sedi divina dispensatione praesidebus, quidquam malignantium relatione conceperit, quasi illi lassionem aliquam intulerimus, quem semper paterna pietate dileximus, sed si non promisceretur existimatio illa, ut quispiam innocens etiam leve dispendium pataretur, quanto indignius ipsa Apostolica Sedes hoc implicatur discrimine, in cuius eruditio et fide rex ipse Christianum nomen sortitur et meritum. At facilius esl, ut non modo temporalium rerum praefatae Sedis iura turbaverit, verum etiam et in ipsum supremae auctoritatis verticem grave vulnus inflixerit, dum illam impiam Basileensem sectam reeognovit, dum illi adhesit, que in multitudine virtutis sue gloriatur, et dicit : *Lingam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est?* cuiusque omnis festinal intenlio monarchiam, principatus ac magistratus omnino subvertere, cunctaque terrestris hierarchiae ordinem tollere, et in tumultuosum vulgus redigere, quemadmodum configit de congregatis Levitis adversus Aaron summum Domini sacerdotem, quod quam periculoso sit, quam abominabile, ultra illatum pœna commonuit.

« Sed et de re amplius cogimur admirari, cum enim pro tua scientia et sapientia omnem hanc impietatem plene recognizeas, ac prefati regis consiliarius fidelis, et quidem inter primos existas, et auctoritate ac providentia apud ipsum plurimum valeas, quare in hac tempestate omnium ingenium tua permiseris delitescere, non satis intelligimus : præsertim in subsidium Apostolicae Sedi, cui tum pro tua dignitate, tum pro debito juramenti, quantum obnoxius sis non ignoras. An a te exedit inimicent periculum animae tuae et regis pariter, si laqueris, si illi omne consilium Dei non annunclaveris? Non de pecunia ac re temporali contenditur, sed de fide totius militantis Ecclesie, que si violari permit-titur, jam omnis Ecclesie ordo solvatur necesse est. Quare expurgiscere amodo, et pro regis hujus salute tideret cum ipso congregdere; magnus libi pro veritate et justitia se aperiet campus, cumque opportune institeris, importune argueris, obsecraveris in omni patientia et doctrina, futurum erit, ut speramus, ut sanam doctrinam per eruditioem tuam libenter excipiet, quam huicunque non habuit, tinctaque hominis illius novissima meliora prioribus. Quod si forte de nobis quicquam objecerit, aut aduersum nos aliquid habere pretenderit, parati

¹ Lib. xii. p. 435. — ² Colle. I. vi. Sum. I. iv. c. 4. — ³ Lib. brev. p. 109. — ⁴ Lib. xii. p. 435.

sumus poscenti rationem reddere, offendam autem in nos, et Apostolicam Sedem, ac Romanam Ecclesiam recognoscendi remittere, illumque paterna charitate suscipere veluti in præteritum fecimus cum plerisque, qui ex regione longinqua ad nostram et ipsius Apostolicæ Sedi obedientiam, ut ad matrem veram et magistrum sunt reversi, etc. Dat Florentiae sub annulo nostro secreto III id. Martii, anno IX.¹. Instruxit eumdem cardinalem auctoritate², ut cum eodem rege ad ipsum Sedi Apostolicæ conciliandum paciscreetur, de quo litteræ exaratae V kal. Septemb. extant. Adhibuit³ etiam ad conciliandas Alfonsum inter et Renatum inducias Petrum episcopum Albanensem, ac demum paetas fuisse; atque ex iis res suas Alfonsum auxisse, refert Blondus⁴, qui ita de Eugenio loquitur: « Cum etiam rebus Ecclesiæ quietem ubique cuperet dare Pontifex, ab Apulia regno incipiens, inducias cum Aragonensium rege ea ratione a cardinali Florentino in annum constitui est passus, ut pax per eas celerior haberetur, quare cum forte eo tempore Jacobus Cadola apoplexia coruptus interiisset, et Acceras oppidum cœpsisset rex Alfonsus, deterior multo Renati regis rerum conditio esse cœpit ».

Pacandis quoque aliis regnis Apostolicas euras intendit Eugenius, cumque perniciale dissidium inter Albernum Romanorum et Wladislauum Poloniae reges ob Bohemiæ regnum natum esset, Nicolaum tit. S. Crucis in Jerusalem ad Nurembergensia comitia misit⁵, ut operam compomendo inter illos fœderi navaret: quod si sancti non posset, Tarentinum archiepiscopum et episcopum Signensem ad Polonum Germanumque se conferre jussit; qua de re extant ad Albertum et Wladislauum⁶ reges, tum ad nuntios ipsos⁷ datae litteræ:

« Venerabilibus fratribus Joanni archiepiscopo Tarentino et Joanni episcopo Signensi, Apostolicæ Sedis legatis missis, salutem, etc.

« Cum inter charissimos in Christo filios nostros Albertum Romanorum et Wladislauum Poloniae reges illustres occasione regni Bohemiæ, proli dolor⁸ gravis dissensionis materia orta esse nosecatur, ita ut nisi celeri et opportuno pacis et concordiae remedio occurratur, gravia bellorum incendia, damna et pericula possent ex hujusmodi dissensionibus in populo Christiano verisimiliter provenire, nos volentes, bellis, scandalis, periculis et malis, qua hujusmodi dissensionum occasione suboriri possent, quantum cum Deo possumus, obviare, sperantesque ex precedentibus tractatibus, ex quibus trengae inter prefatos reges usque ad proximum festum sancti Joannis Baptista sunt, Deo propilio, sub-

secuta, bonam viam perpetua futurae paci, ipso Deo donante, preparari, circumspectioni vestrae, et cuiilibet vestrum tam conjunctum quam divisum per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus ad partes Alaniæ et alibi et ad præsentiam dicti Romanorum regis, si expedierit, personaliter accedentes, seu alter vestrum accedens cum ipso rege aut ejus commissariis, neconon ad regem Poloniae seu ipsius commissariorum, ubicumque eos simul et divisi esse configerit, signanter in dieta super hoc in die Ascensionis proxime future inter partes antea constituta, si opus fuerit, vos conferentes, seu alter vestrum se conferens super hujusmodi pacis et concordiae materia pertractanda dicatis, faciatis et procedatis, prout eidem circumspectioni pro bono hujusmodi pacis et concordiae videbitur expedire, etc. » Instruit ipsos necessaria auctoritate: ut concordiae opposita obstacula deficiant, inducias indicant, et censurarum religione aliove nexu adversas partes illas servare compellant. « Datum Florentiae XII kal. Martii anno IX.

39. *Alberti regis Romanorum obitus, et varii reges ab Eugenio ad concordiam affecti.* — Secutæ¹ sunt novæ in Bohemia rerum conversiones ex Alberti regis morte, que VI kal. Novembris confitit: ex nimio peponum esu lethalem contraxit dysenteriam, dum reverlebatur ex suscepto cum Turcis, sed non feliciter gesto bello; cum enim ad Dravum flumen esset progressus ut Sindronianæ arcis obsidionem solveret, prius arce potiti sunt hostes, despota obcaecato abductoque in vincula, antequam omnes Alberti copiae accessissent. Perstringit Eneas Sylvius² Alberti virtutes his verbis: « Religiosus princeps, et qui liberalitate simul justitiaque præstaret. Fuit quoque in bellis audax et manu promptus. Moravos ac Bohemos armis subegit. Polonus late vagantes intra regnum suum coeruleil, magna de se Christianæ reipublicæ promittere videbatur, nec minora populi de sua virtute conceperant, pulcherrimæ spei satisficeri brevitas non sivit, repente occidit, qui brevi ad summum potentiae creverat, neque enim biennio toto imperavil ». Successit ei in Hungaricum et Bohemicum regna Ladislaus filius posthumus: sed cum ad ea moderanda Wladislauus rex Poloniae vocaretur, gravissime inter Hungaros commotæ sunt dissensiones, quibus sedandis vacasse Eugenium, dicimus inferius. Nunc de ejus studio in concilianda inter Anglorum Francorumque reges pace addimus, legatos³ idecirco ad illos archiepiscopum Spalatensem, Meldensemque episcopum, Franciscum juris consultum, ac Joannem Turrecrematam Apostolici palati magistrum,

¹ Lib. xii. p. 210. — ² Lib. xi. p. 209 et 210. — ³ Blondus dec. iv. l. i. — ⁴ Lib. ii. p. 121. — ⁵ Lib. x. p. 209 et 210. — ⁶ Lib. xii. p. 71. et l. xv. p. 268.

⁷ En. Sylv. hist. Bohem. c. 56, et in hist. Europ. c. I. Dab. L. XXVIII. Bonif. I. iii. dec. iv. Coel. hist. Bass. l. ix. Melchov. l. iv. c. 65. Gaspin. de Caesar. Jo. Bapt. Equat. l. iii. et alii. — ⁸ En. Sylv. in Europ. sup. c. I. — ³ Lib. xi. p. 310.

theologie scientia florentem, qui maxime in Florentino Concilio emicuerat :

« Venerabilibus fratribus B., archiepiscopo Spalatensi et Petro episcopo Meldensi, ac dilectis filiis Joanni Francisco de Capitibus Listae ultriusque juris doctori et militi, neenon Joanni de Turrecremata theologiae professori et Apostolici palatii magistro, oratoribus nostris, salutem, etc. »

« Ad ea, quæ pacem, unitatem et concordiam Christi fidelium, praesertim regum et principum, nobis et Romana Ecclesia devotissim, respiciunt libenter intendimus, iliaque indefessis studiis ac favoribus prosequimur opportunis. Sane cum super danda pace generali inclito regno Francie, diversis maximisque belorum tempestibus plurimum afflito, intelligamus nonnullos solemnes tractatus jamdiu inchoatos de proximo futuros, per quos, Deo misericante, spes magna reddatur pacem dudum desideratam seculuram fore, nos qui personas vestras ad præfatum regnum pro nonnullis aliis arduis negotiis in præsentiarium destinamus, volentes quidquid eum voluntate et gratitudine parvum necessarium vel opportunum visum fuerit per vos in ea re posse impendi, diligenter exhiberi, vobis et aliquibus vestrum, de quibus super his specialem in Domino fiduciam obtinemus, de et super discordiis ac differentiis quibuscumque intercharissimos in Christo filios nostros reges Francie et Angliae, duces et principes de eorum sanguine, et alios, quorum interest, existentibus nostro nomine et auctoritate tractandi, concordandi, componendi et concludendi treuñas et sufferentias, si opus fuerit, sub spe pacis firmandæ indicendi, pacem et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis et conditionibus atque formis, pœnarum adjectionibus, juramentis, obsidibus personarum, depositis terrarum, jurium et bonorum obligationibus, renuntiationibus, promissionibus, canticis, clausulis, solemnitatibus atque modis, de quibus vobis videbilur, neenon alia faciendi quæcumque vobis ad firmatatem et observantiam pacis et concordiae hujusmodi necessaria videbuntur seu etiam opportuna, si super hoc ab ipsis vos vel aliqui vestrum in predictis seu aliquorum predictorum requisiti fueritis, auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem, ratum et gratum habituri quidquid feceritis in praemissis. Dat. Florentiae xx Octobris anno ix. ».

Consullurus etiam Lusitanæ, cuius rex anno superiori obierat, Petrum principem ducem Conimbricæ hortatus³ est, ut regni procurationem prudenter gereret : « Hoc lamar, inquit, excellentiam tuam in Domino, quatenus ea justitia, moderatione et prudencia in regimine

te habece vias, ut nihil digne fibi objici possit, ex quo aut regina justè conqueri, aut quod tuam sinceram et optimam existimationem perstrinere possit ». Huius simultatem aliquam cum regina Leonora intercessisse, indicant aliae ad ipsam datæ litteræ⁴.

« Charissimæ in Christo filie Leonori regina Portugallie et Algarbii illustri, salutem.

« Quanta mala proveniant ex discordiis et dissensionibus intestinis cum exemplis quotidianis ante oculos positis ita manifestum sit, ut alia probatione non egeat, debet quilibet fidelis Christianus, et ii præcipue, qui auctoritate et dignitate præcellunt ea maxime abhorrire, ac vacare præ caeteris unitati et concordiae animorum, eosque ad mutuam charitatem traducere. Evidem scimus regnum Portugallie et Algarbii, licet non amplum sit territorio, tamen viribus magnum et potentia extitisse, ut non solum sua defendenter, sed protulerit vires suas usque ad infidelium oppugnationem, id primum gratiae Bei, tum unitati regni et concordia tribuendum est, quoniam, ut inquit Veritas, regnum in se divisum desolabitur; neque enim qui se ipsum debilitat et oppugnat aut se tueri aut caeteros potest offendere, sed deficiat et ab aliis concubetur necesse est: iliaque discordiarum ac simultaneous omnium maleria omnis sopiaenda atque extingueda es, cum ex parva scintilla persæpe magna sinu incendia excitata: propone tibi ante oculos finem, qui ex domesticis bellis subsequi solet; exhorrebet profecto animus non solum ab opere, sed etiam a cogitatione tantorum malorum, que multa etiam nostra aetas ex domesticis cladibus vidit. Charitas quidem paterna, qua ad regnum vestrum atticimur et ad personam regis, nos cogit, ut te admoneamus salularibus præceptis et exhortemur ad ea evitanda, ex quibus hominum atque urbium desolatione, ac totius regni quod Deus avertat calamitas posset evenire. Hoc fieri tollendo invicem odia, sedando discordias, componendo dissensiones, muluam benevolentiam inter omnes constitudo. Hoc maxime spectat ad prudentiam tuam, qua in excelsiori loco consilita est; cui enim plus a Deo tributum est, ille plus debet, ac majori vincendo adstringitur ad concordia et unitatis procurationem. Quamobrem tuam serenitatem requirimus, eidem in suoram remissionem peccatorum injungentes, ut omne studium, curam et sollicititudinem adhibeas ad sedandas nonnullas dissensiones, que cum magna animi displicentia audivimus in regnis ipsis esse ortas, pacemque inter omnes ponere studeas, ut sic regnum procul ab omnibus armorum turbinibus in sola quiete et tranquillitate requiescat. Datum Florentiae ». Eodem argumento exaratas litteras ad præcipientes Lusitanæ principes misit.

³ Lib. xii. p. 452.

*

⁴ Lib. brev. p. 116, sup. Cod. Alex. vii. p. 486.

Graves etiam dissensiones atque discordiae ortae erant Castellæ regem inter et Henricum Aragonie regiae principem, Ordinis S. Jacobi magistrum, ejusque fratrem regem Navarræ, tum multos Castellanos proceres eorum federatos, quas ut mitigaret Pontifex dissiparetque, haec ad Castellanum ipsum scripsit¹:

« Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellæ et Legionis illustri, salutem, etc.

« Hortalí sumus saepius tuam serenitatem ad pacem et concordiam cum charissimo in Christo filio nostro Joanne rege Navarre illustri, et dilecto filio nobili viro infante Henrico, magistro militiae S. Jacobi in Compostella pro tui regni baronibus et proceribus, et quoniam nomen pacis suave est et res ipsa salutaris, ut quidam de sapientibus saeculi dixit, ac libi quoque et regno tuo, ac aliis conduceat, sperabamus quod per Dei gratiam ad aliquam bonam concordiam deventum esset, sed, ut audivimus, plus valui, non tamen tua culpa, zizaniorum sator Sathanas, quam nostræ exhortationes. Intelleximus nulla concordia secuta, te propinquum esse cum tuo exercitu alteri parti, et dubitari ne ad certamen deveniatur, in quo et tibi et aliis victoria infelix erit: nam, ut alias ad te scripsimus, de tuo, non de alieno certatur, et quidquid perit, de tuo perire, ut si alios viceris, te ipsum viciisse videaris. Et quidem satius est, si qua pars corporis infirma est, eam paulum tolerare vel sanare, si fieri potest, ut corpori subministret, quam absindere et projicere a se, cum per diminutionem membra diminuat et corpus. Sunt etiam multa remedia quae non omni parti et non omni tempore convenient, ut aliter oculi, aliter pedes curandi sint. Praeterea tutius est levem offenditionem pati, quam eam velle ultisci cum periculo status sui, omnia prius viro prudenti experienda sunt quam arma, in quibus plerumque plus fortuna, quam sapientia aut virtus dominatur,

« Non deceat tnam serenitatem ponere se in ea pericula, quæ possent (quod Deus avertat) tibi et persone et statui discrimen afferre; nam si superareris, vides quo res sit per ventura, Victoria per se insolens est, neque seit modum servare. Si superas, nil vincis, nil acquiris, sed damno tuo vincis: itaque omnino abstinentum est ab iis armis, in quibus ex allera parte summa calamitas est, ex altera nullum emolumen tum, imo potius damnum, et licet justa causa tibi videatur insurgendi contra eos, qui tuis mandatis inobedientes aut tibi rebelles existunt, id quod ratio requirat, ut tibi pareant subditi omnes, tamen consideret tua prudenter an hoc sit utile ad praesens statui tuo, et an melius sit futurum habere patientiam et tolerare injurias quoad tempora eveniant meliora, quam deerer-

nere armis et committere se fortunæ, quæ incerta est et mitiles fallit. Reservare se ad tempus commodum, et occasiones expectare, prudentis est: tempora docent quid sit agendum, et agendi facultatem præbent, et quidem totiora consilia semper præponenda dubiis videntur, etc. Dat. Florentia ». Cum vero ejusmodi dissidia in dies ingravescerent, iterum Eugenius Castellæ regem adversus perduelles valde commotum flectere ad clementiam nisus es, propositis ingentibus malis que Castella ob civilem discordiam subitura erat, necnon exemplo misericordie Galliæ, quam intestina bella dilaniaverant, tum satuberrimis aliis ipsum præceptis ad regnum feliciter administrandum eruditiv¹:

« Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellæ et Legionis illustri, salutem, etc.

« Non absque mentis amaritudine intelleximus, charissime fili, nonnullas novitates et dissensiones, procurante humani generis hoste, emersisse in tuo regno, ac multos vereri ne discordia hujusmodi ad aperta odia et arma hostilia descendant: cum enim, non seens ac bonus parens erga bonum filium consuevit, geramus singularem affectionem et amorem erga prosperum et tranquillum statum tuum et regni, summa afficiemur animi molestia cum audiimus aliqua, que tibi scandalum aut status aliquam turbationem possunt alferre. Igitur pia charitate moti, volumus exhortari tuam serenitatem ad ea consilia capessenda, per quæ omnia evitentur bella, et omnes majoris motus causæ et materiae sopiantur. Non arbitramur latere sapientiam tuam, quam magna incendia ex parva scintilla, quam gravia et dura mala ex bellis præsertim intestinis et domesticis soleant excitari. Exemplo inter alia tibi sit (quod dolenter referimus) calamitas regni Franciæ, quod diutius quam æquum erat intestinae discordiae multis ac variis cladibus afflixerunt. Evidem dies nobis deficeret (ut omittamus sapiens dictum historici, qui ait: *Concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur*) si recitatire vellemus, quot regna, quot dominia eversa legimus propter discordias intestinas una Salvatoris divina sententia que dixit: *Omne regnum in se divisum desolari*, satis unicuique esse debet ad reprimendum belli appetitum, ad compescendas dissensiones, ad pacem omni diligentia perquendam, quam vel minime æquam etiam justo, præsertim civili bello, multi sapientes saeculi præponendam censuerunt: et cum regni unius inter se bellum civile et domesticum dici potest, eujus partes non aliter quam corporis membra, si qua infirmiora essent, curanda sim, et sicut durum alque asperum esset aliquam partem, licet imbecillam, a corpore abscondi aut avelli, ita et regni porliones, si

¹ Lib. XI. p. 340, et in Ms. Cod. Alex. VII. p. 258.

¹ Cod. Ms. Alex. VII. p. 171.

que infirme essent, non laceranda, sed ad sanitatem reintegranda sunt, neque ferro reseenda, sed clementia et benignitate ad pristinam valetudinem resiluendae.

« Id praeceleris tuae sapientiae providendum est ne res cui parvo remedio obviari posset, in extremum disserim perducatur, et quod consilio administrari licet, nequaquam est committendum temeritati fortuna; levia vulnera gravioribus remediis curari possunt, que vero gravia et letalitia sunt nequaquam exasperari solent, sed levi manu et mitioribus medelis tractari; quid quod ejusmodi dissensiones sunt, ut eliam victoria sit tibi perfimescenda, si enim vineis, te ipsum superas; de tuo enim delrahitur quidquid deleatur, et in hoc uno vincendo superaris, cum in eo quod perit tua potestia minnatur. Multæ sunt et variae in hanc sententiam rationes, quas omittimus causa brevitatis, unum dicimus, in tuto versari, neque se casibus incertis velle committere, si id evitare consilio et ratione possit, semper esse habitum viri sapientis. Quamobrem quoniam præcipuo et paterno erga te affectu omnia pericula, que bellorum furor afferre solet reformidamus, exhortamur in Domino tuam serenitatem, et per Salvatoris nostri passionem obsecramus, ut propter Dei reverentiam, propter commune fratrei reipublicae et pacis bonum, sine quo nullius boni alterius fructus percipi potest, seposita omni indignatione, etiam si quos adversus te quid deliquisse putas, velis electere ad clementiam et pacem animum tuum, et tuos cogitatus ad quietem et otium convertere, præcipue vero consideres stragam Christiani sanguinis Deo esse infensam et regni vires conlere. Decet elementem regem esse et promptum ad veniam, otium vero et tranquillitatem præ caeteris rebus appetere, ut Salvatoris nostri mandatis haereat, qui inquirere et prosequi pacem jussit. Nos quidem ad hanc consequendam operam nostram et diligentiam pollicemur, missuri proprium pro hac re legatum, si id videatur tibi. Sed quoniam celeriora remedia salubriora esse consueverunt, commisimus venerabili fratri nostro Scipioni episcopo Mulinensi, quem ad significandam tibi Græcorum unitatem, et pro nonnullis aliis negoliis ad tuam celsitudinem destinamus, ora forem nostrum, et dilecto filio Baptæ de Padua clero camerae Apostolicae istie existenti ad præsens, ut si id tibi placeat et de consensu tuo exislat, ancloritale nostra se interponant pro pace et concordia concludenda,

quam dignetur ille concedere, qui semper ejus auctor et perfector esse consuevit. Bal. Florentiae, etc. » De salubribus præceptis Joanni regi datis, ut oborienlia intestina bella sedare, certiores fecit Christi vicarius ¹ Carolus regens Navarre et Henricus Ordinis militie S. Jacobi principem, sanguine regi Castellæ conjunctissimos, ut concordia interpretes agerent; tum Alvarum e Luna magistrum equitum Gidle-rumque archiepiscopum Hispanensem ad compescendos civiles motus omni studio incumbere jussit ². Quæ literæ XVI kal. Augusti, Pontificatus anno IX sunt consignatae.

40. *Sanctio Eugenii de cardinalitiae dignitatis præstantia.* — Edita est hoc anno insignis sanctio ³ ab Eugenio ad cardinalitiae dignitatis splendorem asserendum: nam cum in Anglia celeberrimi ordinum regni cœtus haberentur, Henricus archiepiscopus Cantuariensis Joanni presbytero cardinali tit. S. Balbinæ de honorificentiori sessione item movit, facta ad Sudem Apostolicam provocatione; in qua lamen professus est se nec Sedi Apostolice neque cardinalitiae dignitati velle detrahere. Cui primum Eugenius respondit, jam ante ipsum Henrico episcopo Wintoniensi suffraganeo suo cum primum presbyter cardinalis tit. S. Eusebii crealus fuisset, honorificeuorem locum cessisse, cui ante cardinalatum, quamvis regio genere nato præferri consneval; deinde cardinalitiae dignitatis antiquitatem fastigiumque his verbis illustravit, quæ ob insignem eruditio[n]em repetenda mihi visa sunt (1).

« Venerabilis fratri Henrico archiepiscopo Cantuariensi, etc.

« Etsi hujus dignitatis nomen, quod modo in usu est, ab initio primitiva Ecclesie non ita expressum fuit, officium tamen ipsum a B. Petro ejusque successoribus institutum evidenter invenies, imo, ut inquit Innocentius III, ex veteri Testamento jussu Dei traxit originem: asserit enim id, quod Deuteronomii xvii dicitur, ut pro difficultate et ambiguitate iudicij acedalur *ad sacerdotes Levitici generis, et iudicem qui fuerit illo tempore, et obediatur ipsorum iudicio, qui præsunt loco quem Dominus elegit*, de summo Pontifice intelligendum esse et fratribus ejus, id est, S. R. E. cardinalibus, qui ei jure Levitico in exceptione sacerdotalis officii coadjutores existunt. Haque ab exordio Ecclesie, sicut et

¹ Lib. brev. p. 108, et in Ms. Alex. VII p. 173 et 174. —

² Ibid. — ³ Txl. in Bullari, in Eng. Const. xv.

(1) Dissidium illud inter archiepiscopum Cantuariensem et Joannem cardinalem, cui locum digniorem in sessionibus publicis edere archiepiscopus recusabat, ad sequentem annum transferendum esse vix dubito. Nam Joannes iste Eborensis archiepiscopus renuntiatus fuit cardinalis die XVIII Decembris anni hujus, ut ex auctore Vitæ Eugenii apud Baluzium discimus. Ex quo inferre licet, litteras illas mendose præferre annum Pontificatus VIII, qui precedentem anno et præsenti usque ad Martium mensem currebat. Illud ergo dissidium cum ex nova hac dignitate Eboracensi collatorum duxerit, in anni sequentis exordium rectissime conferetur, cui pariter adscribo litteras illas Pontificias, quarum temporis notas sic emendo: *Pontificeatus nostri anno IX.*

hodie, summis Pontificibus in regenda gubernandaque universalis Ecclesia assistebant, et ut ex Concilio Stephani papae colligitur, dicentis : « Oportebat, ut haec sacrosancta domina Romana Ecclesia, iuxta quod a B. Petro et ejus successoribus institutum est, rite ordinaretur et in Apostolatus culmine unus de cardinalibus presbyteris aut diaconis consereretur »; datur manifeste intelligi, hos fratres nostros, qui inter cardinates locantur, tempore B. Petri exflisse. In coulilio autem Nicani Concilii B. Silvester, qui cœpit Ecclesiam regere anno Incarnationis Dominicæ ccxxx (cccxv) vel circiter, in Synodo generali congregatis praesidens hos coadjutores suos nuncupavit cardinales, et magno admodum privilegio insignivit, quate nullus patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in canonibus habere reperitur, ut videlicet sine plurima festium multitudine damnari non debeant. Nec sine mysterio triplici ordo in fratrum nostrorum collegio a sanctis nostris predecessoribus institutus est: nam cum summus Pontifex vices Dei gerat in terris, decuit, quemadmodum Moysi præceptum fuit, ut omnia ad exemplum faceret sicut ei ostensum erat in monte, quod ad istar illius coelestis Hierarchia, in hac nostra Ecclesia tres constituerentur ordinis assistentium papæ, qui purgantium, illuminantium, et perficienntium fungerentur officio, veluti sunt diaconi, presbyteri et episcopi cardinales. Deenil etiam cum summus Pontifex Christi representet personam, ut quemadmodum Christo conversanti in terris assistebant Apostoli, ita etiam cardinalium cœtus, Apostolicum representans, coram papa assisteret, reliqui vero episcopi ubique diffusi Apostolos representant ad prædicandum per orbem missos.

« Ipsos præterea cardinales pro honoris ac dignitatis eminentia partem sui corporis summi Pontifices appellant. Ex quo sineulla dubitatione ostenditur, post caput Ecclesiae, quod est papa, contigua sui corporis membra, qui sunt fratres ejus cardinales, præ ceteris Ecclesiae membris ac partibus honorari debere: adeo quidem, ut sacris canonibus sanctum sit eos, qui in cardinalem manus injecerint violentas, aut lugant aut inseculi fuerint, seu ad hoc dederint consilium vel favorem, criminis fœse majestatis reos, maximis et multiplicibus pœnis esse plectendos, ac si ipsi Apostolice throni violaverint majestatem, quod in ipsis, qui patriarchas, archiepiscopos vel episcopos offenderint, statutum minime reperitur, ut evidenter liqueat tanto hinc ampliorem censerit dignitatem, quanto plures severioresque illam offendentibus infliguntur poenæ.

« Sunt etiam et in signum præminentiae ipsis fratribus nostris præ aliis Ecclesiae praefatis, et similiter eum legaliter de nostro latere destinantur, præ aliis multa ac magna per crimones

atributa privilegia, quæ tibi nota esse non dubitamus: hinc etiam constat cur a latere Apostolico mitti eis solis, et non aliis appropiatum legatis. Sed et ille notissimus Constantinus imperator animadvertisens, ad quam magnum a publicum universalis Ecclesiae officium ipsi fratres nostri vocati essent, sic inquit : « Volumus etiam deinde sui ordinis reverendissimos clericos S. R. E. servientes singulos habere illud sanctum culmen potentiae et excellentiæ, cuius sanctissimus noster senatus videtur gloria adornari, id est, patritios consules fieri, quos certe patritios consules secundum leges, ut in summa dignitate constitutos, imperator Patres sibi elegit, et loco Patrum a se honori affirmat ».

« Quod vero haec dignitas tanto honore præfulget, nec tua fraternitati, nec cuiquam alteri molestum esse debet, quoniam, ut sancti attestantur Patres, omnes patriarchales, archiepiscopales, episcopales, cathedrales aliasque dignitates Romana fundavit Ecclesia, sicutque licet uni Ecclesiae amplam, alii ampliorem, et alii amplissimam, prout expedire judicavit, tradidit potestatem: omnes enim tanquam unius arboris rami ab una eademque radice, et ut diversi aquarum rivuli ab eodem fonte prodierunt, licet unus alio copiosior atque uberior. Haque, si justis ex causis et Spiritus sancti insinuet, quo hanc Sedem regi credendum est, Romana Ecclesia venerabilium cardinalium cœlum ad celestis Hierarchia similitudinem, conditum, et tanquam sui corporis partem his privilegiis et honoribus illustrare decrevit, nec tua Ecclesia, cui per Apostolicam Sedem præfectus es, nec quisquam alias Ecclesiae gradus ab eodem similiter Apostolico Throno originaliter institutus, que omnia de ipsorum fratrum nostrorum consilio acta sunt, ullam succendendi aut conquerendi causam habet, ne illud adducamus Evangelium verbum: *Amice, non facio tibi injuriam. Numquid mihi non licet de meo facere, quod volo?* et sicut tu vis, ut privilegiis Ecclesiae tuae ab hac Sede concessis aliae deferant inferiores Ecclesiae, ita eadem ratione par est, ut ab eadem Sede huic cœtu instituto tu similiter deferas et reverentiam præstes.

« Multum etiam movere te debet diuturna per Christianum populum ubique servata consuetudo, quæ etiamsi cætera deessent, ex quo tam vetusta est, ut ejus initii memoria non extet in contrarium, pro constituto jure habenda foret, præsertim quando sciente et approbante summo Pontifice non quidem uno, sed tot quot unquam habuit Ecclesia, id aetum esse dignoscitur: in omnibus enim nationibus ac regnis et, ut in Anglia memoravimus, haetenus hujusmodi præminentiae cardinalibus delatus est honor, qui quidem non tam ipsis, quam nobis, cum nostra sint membra, attribui censendus

est. Nec minus his Ecclesiae Romanae consuetudo, quae caput, norma et magistra est reliquorum Ecclesiarum, id ipsum tibi persuadeat, qua semper, nullo unquam contradicente, in cunctis actibus quibuscumque praefatis prehonorati sunt.

« Idem in antiquis generalibus Conciliis, praesertim in duobus Lugdunensibus, in uno presidente Innocentio IV, in altero Gregorio X, quorum adhuc extant Acta, usitatum fuit, sic et in his Synodis nostris nostra adata celebratis, de quibus etiam apud regnum Angliae non pauci supersunt testes, observatum esse palam est, absentibus etiam summis Pontificibus, idem et nunc nobis presidentibus in hoc sacro OEcumenico servatur Florentino Concilio.

« His quoque illud accedat, quod in sententiis et decretis fami Iujus sanctae Sedis, quam generalium Conciliorum, cum de dignitatibus nominatim sit mentio, illa clausula adjici solet : Non obstantibus si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, seu alia quacumque præfulgeat dignitate ; per quod ex ordine nominandi, que sit major luculenter appetet. Nec causetur quispiam, quod ordo episcopalis presbyterio major sit, quoniam in ejusmodi prælationibus officium ac dignitas sive jurisdictione præponderat ordinis, quemadmodum jure canum est, ut archidiaconus, non presbyter, sua jurisdictionis obtentu, archipresbytero præleratur. Simili modo diaconus vel subdiaconus alijsve clericus noster, aut alienus metropolitani vicarius seu locumtenens in Synodo et alibi alias quocumque ordine maiores, etiam episcopos, antecedit, propter illius jurisdictionem quam exercet, et personam quam represeculat. Sie et electus ad Ecclesiam cathedralem confirmatus, quanquam nondum consecratus, ratione jurisdictionis cunctis in sua diocesi præeminet. Quis ergo jam dubitarit eum, qui talia jura et canones condidit, et talem aliis tribuit potestatem, posse eandem, cum vult, et majorem suis membris tribuere ? Si quis forte objecerit, prioris dignitatis polius esse rationem habendam, quam cardinalatus de novo collati, cum in regis tractatibus ac parlamentis quilibet, ut sua Ecclesiae prælatus, non ut cardinalis, intersit. Huic objectioni evidens respondet ratio, nam cum personae sint Ecclesiasticae, sicut statuta ac privilegia suarum Ecclesiarum in his actibus servant, multo magis Romane Ecclesiae, cui vinculo obedientiae adstricti sunt, privilegia et statuta servare lenentur, quibus nec ipsa personae Ecclesiasticae, nec alii quicunque tanquam inferiores derogare quomodo libet possunt. Cum igitur viri Ecclesiastici ad actus publicos vel privatos vocantur, cum suis qualitatibus ac prerogativis ab Ecclesia institutis admitti debent, nam et contra honestatem publicam et universalis Ecclesiae politiam, et in opprobrium Ecclesie.